
 

Pag. 1 

 

 

 

 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 

Via G. Deledda, 2 - 09036 - GUSPINI 
(Codice fiscale 91011420923 – Tel. 070/970051) 

Peo: caee046004@istruzione.it    Pec: caee046004@pec.istruzione.it 

www.direzionedidatticastataleguspini.edu.it 

 

Al Direttore SGA 

All’Albo Pretorio 

All’Amministrazione Trasparente 

S E D E  

 

Determina avvio procedura per acquisto materiale pubblicitario con affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, relativa al progetto PON FESR “Dotazione di 

attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica” 13.1.2A-

FESRPON-SA-2021-45 

CUP: C29J21049730006 – CIG: Z5835A7A4C 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente” Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e  formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti 

pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante 

disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTI  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 





 

Pag. 2 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al 

Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, 

del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTO il Piano Triennale dell’offerta formativa 2019/2022 approvato con delibera nr. 50 del 

30/10/2019 del Consiglio di Circolo; 
 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale /FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al 

Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, 

del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 
 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Circolo riferita alla partecipazione 

al programma “PON-COMPETENZE PER LO SVILUPPO (FSE) – AMBIENTI PER 

L’APPRENDIMENTO (FESR) – ANNUALITA’ 2014-2020”; 
 

VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/28966 del 6 settembre 2021 “Digital Board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”, emanato nell’ambito dei 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 
 

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione Prot. AOODGEFID – 0042550 del 02/11/2021 con 

la quale la competente Direzione Generale ha comunicato che è stato autorizzato il 

progetto “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 

dell’organizzazione scolastica” proposto da questa Istituzione Scolastica, per un importo 

complessivo di € 28.319,12 suddiviso in due moduli: “Monitor digitali interattivi per la 

didattica” per un importo pari ad euro 24.756,58 e il modulo “Digitalizzazione 

amministrativa” per un importo pari ad euro 1.863,40; 

 

CONSIDERATO che il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022 della Direzione 

Didattica Statale di Guspini è stato approvato con delibera n. 15 del 04/02/2022 del 

Consiglio di Circolo; 

 

ACCERTATO che non esistono convenzioni CONSIP S.p.A. attive sul sito “acquistinretepa.it” 

(Art.1, c. 499 Legge 296/2006) relative alla fornitura in oggetto; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei 



 

Pag. 3 

criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico affidamenti di 

lavori, servizi e forniture superiore a 10.000,00 euro”; 

CONSIDERATO che si ritiene necessario acquistare n. 3 targhe da esterno formato cm 30x40- 

spessore 5 mm - stampa in quadricromia - con kit distanziatori da muro, n. 25 etichette 

autoadesive formato cm. 6x3 da applicare ai dispositivi acquistati nell’ambito del 

presente progetto, nonché n. 150 penne personalizzate con logo da destinare ai plessi 

della Direzione Didattica; 

CONSIDERATO  che, per la tipologia di acquisto, anche in ragione della spesa, si ritiene 

opportuno procedere all’affidamento diretto, previa richiesta di preventivo ad una ditta 

locale; 

VISTO l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei Contratti pubblici, in 

ossequio al quale “prima dell’avvio delle procedure di affidamento di contratti pubblici, 

le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 

propri ordinamenti, individuandogli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che la somma finanziata per le spese pubblicitarie del progetto è fissata in € 

232,12 + IVA al 22% per un totale di € 283,19; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, effettuata 

con la procedura affidamento diretto, alla ditta Lupavision S.A.S in Via Dante Alighieri, 

20, 09036 Guspini (SU) con P.I. 03001770928 alla luce delle sotto indicate adeguate 

motivazioni:  

a) valore dell’appalto di importo inferiore a quello massimo di 39.999,99 euro previsto dalla 

vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”; 

b) oggetto dell’appalto acquisizione di una fornitura di targhe, etichette e penne; 

c) possesso, da parte dell’operatore economico individuato, da fornitura precedente, la 

ditta Lupavision S.A.S di Guspini, dei requisiti di ordine generale (art.80, del 

D.lgs.50/2016) - di idoneità professionale (art.83, c.1, lett. a, del D.lgs.50/2016) - di 

capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett. b, del D.lgs.50/2016) - di capacità 

tecniche e professionali (art.83, c.1, lett. c, del D.lgs.50/2016);  

d) della rispondenza piena di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale 

stazione appaltante deve soddisfare; 

e) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico 

economiche di acquisizione;  

f) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate 

allo svolgimento delle procedure di gara; 

RITENUTO di procedere in merito 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 Art. 2 

Si determina l’avvio delle procedure di acquisto, tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, previo interpello della ditta locale in regola con il DURC, con 



 

Pag. 4 

richiesta di preventivo per il seguente materiale per la pubblicità del Progetto PON FESR “Dotazione 

di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica” 13.1.2A-

FESRPON-SA-2021-45: 

- n. 3 targhe per esterno, formato cm 30 x40 - spessore min. 5 mm - stampa in quadricromia - con 4 

fori agli angoli ed angoli arrotondati, comprese di kit per il montaggio a parete e di spese di trasporto e 

consegna, da destinare ai plessi coinvolti dal Progetto; 

- n. 25 targhette autoadesive, formato cm 6x3 con stampa in quadricromia; 

- n. 150 penne personalizzate con logo. 

 Art. 3 

Le targhe, le etichette e le penne personalizzate dovranno essere realizzare conformemente alla bozza 

grafica fornita da questa Istituzione scolastica. 

 Art. 4 

L’importo complessivo massimo oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura di cui all’art. 2 è 

di € 283,19 IVA inclusa, pertanto si autorizza il Direttore SGA all’imputazione della spesa di cui alla 

presente determina, a carico del P.A. 2022 all’Aggregato “A 03 - 06 Digital Board: trasformazione 

digitale nella didattica e nell’organizzazione - Avviso 28966/2021” che presenta la necessaria 

disponibilità e indicare il Codice Unico Progetto C29J21049730006 e il CIG Z8935A1CA2 in tutte le 

fasi della presente procedura di affidamento. 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile 

Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Annalisa Piccioni. 

Art. 6 

Si assegna il presente provvedimento al Direttore SGA Arianna Zedda per la regolare esecuzione e 

quale responsabile della procedura amministrativa – contabile. 

Art. 7 

La presente determina viene pubblicizzata mediante affissione all’albo on line e sul sito istituzionale della 

scuola consultabili all’indirizzo https://direzionedidatticastataleguspini.edu.it/ 

 

Guspini, 18/03/2022 

 

 

 

               Il Dirigente Scolastico 

       Annalisa Piccioni 
[firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse] 
 

 

https://direzionedidatticastataleguspini.edu.it/

		2022-03-18T16:25:48+0100
	PICCIONI ANNALISA




